鹿屋市告示第187号

　地方自治法第243条の３第１項及び鹿屋市財政状況の公表に関す

る条例に基づき、平成26年９月30日現在の鹿屋市財政状況を次の

とおり公表する。

平成26年12月１日

　 　鹿屋市長　 中西　茂

1

3

5

6

6

注）各数値の表示未満は四捨五入しているため、合計と内訳が一致
　しない場合がある。

３　市債の状況（平成26年度末における現在高見込み）

４　市有財産の状況

５　一時借入金及び繰替運用金の状況

目　　　　　　　　次

１　平成25年度歳入歳出決算の状況

２　平成26年度歳入歳出予算の執行状況
　　　　　　　　　　（平成26年９月30日現在）

鹿屋市財政状況の公表

１　平成２５年度歳入歳出決算の状況

（１）一般会計

歳入 ４６４億５，１８８万８千円

歳出 ４４５億　　７４５万９千円

差引 １９億４，４４２万９千円

翌年度へ繰り越すべき財源 １億２，８２２万５千円

実質収支額 １８億１，６２０万４千円

【その他】
340,911 (0.7%)

73,793 (0.2%)

35,072 (0.1%)

22,300 (0.0%)

17,066 (0.0%)

11,691 (0.0%)

9,118 (0.0%)

19,835 (0.0%)

529,786 (1.1%)

交通安全対策特別交付金

地方特例交付金

自動車取得税交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

その他　計

ゴルフ場利用税交付金

配当割交付金

利子割交付金

株式等譲渡所得割交付金

自主財源

15,097,469

（32.5%）依存財源

31,354,419

(67.5%)

市税

10,096,714

(21.7%)

繰入金

1,076,385

(2.3%)
繰越金

1,897,662

(4.1%)

使用料及び手数料

802,819

(1.7%)

分担金及び負担金

683,096

(1.5%)

諸収入

350,790

(0.8%)

財産収入

164,458

(0.4%)

寄附金

25,546

(0.1%)

地方交付税

14,080,711

(30.3%)

国庫支出金

7,663,961

(16.5%)

市債

4,397,200

(9.5%)

県支出金

3,293,997

(7.1%)

地方消費税交付金

906,809

(2.0%)

地方譲与税

481,955

(1.0%)

その他

529,786

（1.1%)
※内訳は下記のとおり

（単位 千円）
( )書は、構成比
（単位 千円）
( )書は、構成比
（単位 千円）
( )書は、構成比

歳 入

46,451,888

(100.0%)

（単位 千円）
( )書は、構成比

1

（２）特別会計
(単位　千円)

会 計 名 歳  入（Ａ） 歳  出（Ｂ） 差引（Ａ－Ｂ）
翌年度へ繰り
越すべき財源

実質収 支額

国民健康保険事業 13,219,100 12,945,961 273,139 0 273,139

後 期 高 齢 者 医 療 1,069,523 1,061,081 8,442 0 8,442

介 護 保 険 事 業 10,147,284 9,775,207 372,077 0 372,077

公 共 下 水 道 事 業 1,057,853 1,024,901 32,952 7,262 25,690

下 水 道 42,703 41,896 807 0 807

輝北簡易水道事業 299,636 282,333 17,303 0 17,303

合 計 25,836,099 25,131,379 704,720 7,262 697,458

民生費

16,451,806

(37.0%)

総務費

4,481,055

(10.1%)

公債費

4,908,375

(11.0%)

教育費

5,673,712

(12.7%)

土木費

3,353,968

(7.5%)

農林水産業費

2,043,080

(4.6%)

衛生費

2,781,260

(6.2%)

諸支出金

1,914,748

(4.3%)

消防費

1,736,104

(3.9%)

商工費

732,286

(1.6%)

議会費

325,259

(0.7%)

災害復旧費

46,002

（0.1%) 労働費

59,804

(0.1%)

（単位 千円）

歳歳歳歳 出出出出
44,507,45944,507,45944,507,45944,507,459
(100.0%)(100.0%)(100.0%)(100.0%)

( )書は、構成比

2

２　平成26年度歳入歳出予算の執行状況（平成26年９月30日現在）
（１） 一般会計

　① 歳　入
（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 収 入 済 額 執 行 率

市 税 9,688,000 6,395,060 66.0%

分 担 金 及 び 負 担 金 681,730 352,545 51.7%

使 用 料 及 び 手 数 料 829,535 392,128 47.3%

財 産 収 入 82,354 51,429 62.4%

寄 附 金 2,102 5,777 274.8%

繰 入 金 2,977,735 0 0.0%

繰 越 金 1,689,662 1,944,429 115.1%

諸 収 入 387,303 102,338 26.4%

自 主 財 源 16,338,421 9,243,707 56.6%

地 方 譲 与 税 442,000 130,267 29.5%

利 子 割 交 付 金 13,500 7,127 52.8%

配 当 割 交 付 金 16,500 13,520 81.9%

株式等譲渡所得割交付金 2,000 0 0.0%

地 方 消 費 税 交 付 金 995,000 604,652 60.8%

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 8,000 3,638 45.5%

自 動 車 取 得 税 交 付 金 35,000 10,532 30.1%

国有提供施設等所在市町
村 助 成 交 付 金 275,000 0 0.0%

地 方 特 例 交 付 金 32,000 38,656 120.8%

地 方 交 付 税 13,200,000 9,294,748 70.4%

交通安全対策特別交付金 24,500 9,312 38.0%

国 庫 支 出 金 7,434,547 3,051,420 41.0%

県 支 出 金 3,543,167 273,521 7.7%

市 債 4,842,200 2,400 0.0%

依 存 財 源 30,863,414 13,439,795 43.5%

計 47,201,835 22,683,502 48.1%

3

　② 歳　出
（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 支 出 済 額 支 出 率

議 会 費 330,004 174,170 52.8%

総 務 費 4,483,899 1,991,177 44.4%

民 生 費 17,931,348 8,142,057 45.4%

衛 生 費 3,114,355 1,495,899 48.0%

労 働 費 77,338 52,401 67.8%

農 林 水 産 業 費 2,417,574 729,308 30.2%

商 工 費 925,835 301,495 32.6%

土 木 費 3,248,043 957,363 29.5%

消 防 費 2,334,866 1,057,448 45.3%

教 育 費 6,348,140 2,862,336 45.1%

災 害 復 旧 費 207,484 43,565 21.0%

公 債 費 4,818,295 2,311,249 48.0%

諸 支 出 金 934,390 0 0.0%

予 備 費 30,264 0 0.0%

計 47,201,835 20,118,459 42.6%

（２） 特別会計
（単位　千円）

収 入 済 額 執 行 率 支 出 済 額 支 出 率

国 民 健 康 保 険 事 業 13,594,545 5,500,958 40.5% 5,420,540 39.9%

介 護 保 険 事 業 10,597,670 5,273,739 49.8% 4,202,101 39.7%

公 共 下 水 道 事 業 1,382,393 499,959 36.2% 458,551 33.2%

下 水 道 44,862 22,110 49.3% 18,475 41.2%

輝 北 簡 易 水 道 事 業 125,305 43,157 34.4% 34,728 27.7%

後 期 高 齢 者 医 療 1,153,239 344,689 29.9% 298,799 25.9%

計 26,898,014 11,684,609 43.4% 10,433,196 38.8%

予 算 現 額
歳 入 歳 出　　　　　　　　区　分

 会 計 名

4

３　市債の状況（平成26年度末における現在高見込み）
（１） 一般会計

（２） 特別会計

0

6,026,994

5,719,783公 共 下 水道 事業

6,419,323

471,326

228,214下 水 道

輝 北 簡 易 水 道

計

471,326

392,329

5,331,666 388,117

224,002 4,212

（単位　千円）

会 計 名 事 業 債 そ の 他 合 計

普通債

12,906,602

(31.6%)

災害復旧債

89,214

(0.2%)

その他

27,833,799

(68.2%)

総務債

133,678

(0.3%)

民生債

233,776

(0.6%)

衛生債

27,750

(0.1%)

農林

水産債

1,678,846

(4.1%) 商工債

9,523

(0.0%)

土木債

4,216,754

(10.3%)

公営住宅債

2,623,408

(6.4%)

消防債

654,924

(1.6%)

教育債

3,327,943

(8.2%)

辺地対策事業債

68,347

(0.2%)

過疎対策事業債

1,614,234

(4.0%)
住民税等減税

補てん債

686,181

(1.7%)

臨時税収補てん債

27,226

(0.1%)

臨時財政対策債

16,699,950

(40.9%)

合併特例事業債

8,664,141

(21.2%)

借換債

73,720

(0.2%)

（単位 千円）

(    )書は、構成比

市債現在高見込市債現在高見込市債現在高見込市債現在高見込
40,829,61540,829,61540,829,61540,829,615
(100.0%)(100.0%)(100.0%)(100.0%)

5

４　市有財産の状況

区 分 一 般 会 計 特 別 会 計 合 計

土 地 （ ㎡） 17,603,259 54,433 17,657,692

建 物 （ ㎡） 515,906 4,520 520,426

有 価 証 券 （ 円 ） 29,675,750 0 29,675,750

出 資 に よ る 権 利 （ 円 ） 252,269,100 0 252,269,100

債 権 （ 円） 873,465,562 7,432,223 880,897,785

物 権 （ ㎡） 10,495 0 10,495

基 金 （ 円） 13,344,879,374 135,348,605 13,480,227,979

５　一時借入金及び繰替運用金の状況
（単位　千円）

一 時 借 入 金 繰 替 運 用 金

0 △ 1,010,000

0 1,010,000

0 1,000,000

0 0

0 0

0 0

0 10,000

0 0

0 0

輝 北 簡 易 水 道 事 業

後 期 高 齢 者 医 療

計

介 護 保 険 事 業

公 共 下 水 道 事 業

下 水 道

会 計 名

一 般 会 計

特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業

6